Schema *de Ecclesia* scil., ut prostat, incompletum est. Ecclesia enim plus quam indicatur membra continet. Detur ergo schemati divisio alia, ita ut omnia Ecclesiae membra amplectatur. Divisio, quam propono:

Pars I. DE ECCLESIA IN VIA.

Cap. I. *De Ecclesia ad intus* (exponantur quae in cap. I actualis schematis exarata et disputata sunt).

Cap. II. *De Ecclesia ad extra*.

Tit. I. De populo Dei.

II. De hierarchia et regimine Ecclesiae.

III. De laicis.

IV. De statibus perfectionis.

Pars II. DE ECCLESIA CONSUMMATA.

Cap. I. De animis purgandis in aeternitate (vitetur terminus purgatorium): quoad probationem iam consummatae sunt.

Cap. II. De beatis.

Cap. III. De B. M. V. — et hic omne id, quod in optimo omnium schematum exaratum est, in completissimo et lucidissimo omnium, in quo appareat Virgo Mater in toto suo esse atque in toto suo operari, non solum in sua gloria, ut Mater Ecclesiae et Socia Christi, sive in Novo sive in Vetere Testamento, exponi debet.

Cap. IV. De Christo Domino in se et ut Capite Ecclesiae.

Scholion. In cap. II, titulo I, sumenda sunt quae in actuali cap. III schematis *de Ecclesia* inveniuntur, demptis autem iis rebus, quae laicos *speciatim* respiciunt. In tit. III assumuntur quae in dicto cap. III actualis schematis laicos specialiter attinent. Omnia autem redigantur sub aspectu doctrinae, ergo dogmaticae, omissis eis, quae ad Canones, iura, normas etc. pertinent.

Hac nova divisione B. M. V. locum excelsum obtinet et tamen in coniunctione quoque cum Ecclesia ostenditur. Et vitatur terminus schema.

Ad n. 2, lin. 2, in pag. 8. Non placet legere Mariam redemptam esse, etsi sublimiore modo. Sublimior modus, ut aiunt, fuit redemptio praeservativa. Sed:

1. Hic terminus « praeservativa », ut clare ex historia apparet, inventus est ad conciliandos animos theologorum; ad placandos adversarios sententiae de immaculata conceptione; necnon ad salvandum dogma de universalitate peccati originalis. Dum populus christianus nullam difficultatem habebat in credendo ab initio in immaculatam conceptionem Matris Dei.

2. Nec satisfacit intellectui, quia redemptio praeservativa praesupponit B. Virginem *saltem iure* sub sententia contra Adami descendentiam subiectam fuisse. Quod repugnat sensui christiano. Nam, nec facto nec iure volumus SS. Matrem Iesu et nostram sub peccato vidisse.

3. Maria purior et sanctior omnium angelicarum creaturarum a Patribus proclamatur. Quomodo, si angeli non subiacuerunt peccato nec indiguerunt redemptione praeservativa, Maria autem iuridice iacuit?

4. Maria nec iure nec facto sub illa sententia fuit. Nam Christus est primogenitus omnium creaturarum; qui tamen per Virginem Matrem homo creandus erat, ut « factus ex muliere » principatum teneret omnium rerum. Ergo, in oeconomia creationis Maria primum locum occupat una cum Christo incarnando. Unde Christus exemplar et pater totius generis humani, exemplar et pater etiam Adami; Maria vero, cum eo, exemplar et mater Evae totiusque humani generis evasit.

Ergo, etsi chronologice post Adam apparuit, in mente Creatoris fuit ante Adam. Nullo exinde modo iuridice ab Adam dependebat.

Praevisis autem meritis Christi, utpote, non ex ipsius simpliciter meritis, plenitudinem gratiae recepit. Merita quidem Christi non ut redemptio qualiscumque, sed ut *praedestinatio* inde a constitutione mundi, ei applicata sunt, ut immaculata conciperetur, ut sanctissima esset.

Censeo igitur et exprimo sentimentum cordiale totius populi christiani: omitendum esse incisum « etsi sublimiore modo redemptae ». Non acceptatur a simplicibus animis christianis, in quorum auribus male sonat, qui lites theologorum circa dogmata non intellegunt. Non est necessarium ad salvandum dogma de peccato originali. Concludit ianuam ad ultiores speculationes de praerogativis B. M. V. Quaedam expressiones in Bulla Papae Pii IX et in aliquibus precibus liturgicis nihil inficiunt; nam sunt solummodo explicativae, non definitivae.

Remarques préliminaires:

1. La première remarque qu'on se fait au sujet de ce schéma est celle-ci: ce schéma est-il vraiment nécessaire? Est-il nécessaire que Vatican II, déjà submergé de questions, consacre une Constitution spéciale à la Très Sainte Vierge? Ce n'est pas que ce sujet ne soit pas important ou que la Vierge ne mérite pas une Constitution conciliaire; mais, d'une part, rien de vraiment nouveau n'est dit dans cette Constitution. D'autre part, les erreurs que la Constitution semble vouloir

écarter, sinon condamner, ne sont pas tellement répandues parmi les catholiques. Enfin, si cette Constitution n'apprend rien aux Orthodoxes de l'Orient, elle semble vraiment mal faite pour présenter la doctrine catholique aux Protestants.

2. *S'il faut à tout prix* consacrer une Constitution à la Vierge, nous pensons que le schéma de Constitution qu'on nous propose est à *refaire* dans un autre esprit et selon d'autres méthodes:

Il faudrait un schéma *plus biblique*. Il ne suffit pas d'accumuler les citations bibliques, il faut aborder le sujet dans l'esprit de la Bible et selon une méthode biblique aujourd'hui bien connue.